Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi e pelo 

GRAPROHAB.  

Artigo 3º - Para a garantia da execução das obras, 

serviços e demais encargos inerentes aos 

melhoramentos de que cuidam as alíneas “a” e “l” do 

artigo segundo, estimadas no valor total de 

R$7.945.200,00 (sete milhões, novecentos e quarenta e 

cinco mil e duzentos reais), conforme “Planilha 

Orçamentária” inserta no Processo de Aprovação, 

obriga-se a empresa proprietária do referido loteamento 

a outorgar em favor do Município de Estiva Gerbi, 

mediante ESCRITURA PÚBLICA DE CAUÇÃO EM 

VIRTUDE DE COMPROMISSO DE REALIZAÇÃO 

DE INFRAESTRUTURA COM GARANTIA 

HIPOTECÁRIA DE PRIMEIRO GRAU, a ser lavrada 

e registrada previamente a aprovação do loteamento, 

69.234,72 m² (sessenta e nove mil, duzentos e trinta e 

quatro metros quadrados e setenta e dois centímetros 

quadrados) do imóvel loteado objeto da matrícula de nº 

64.742, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 

de Mogi Guaçu (SP), avaliado em R$18.300.000,00 

(dezoito milhões e trezentos mil reais).  

Parágrafo 1º – Após o registro do loteamento 

alusivo ao imóvel objeto da matrícula nº 64.742 do CRI 

de Mogi Guaçu (SP), o Município manterá o ônus 

hipotecário, somente relativamente aos seguintes lotes: 

19 (dezenove) lotes da Quadra “A01”;